2) C. g. l. 1. c. 9. Dico autem duplicem veritatem divinorum, non ex parte ipsius Dei, qui est una et simplex Veritas, sed ex parte cognitionis nostrae, quae ad divina cognoscenda diversimode se habet.

Diese Unterscheidung vorausgesetzt, unterlässt Thomas nicht, des Nähern zu beweisen, dass es solche Wahrheiten in göttlichen Dingen gebe und geben müsse, welche unsere natürliche Erkenntnisskraft übersteigen. Wir haben nämlich vom Wesen Gottes keine directe Erkenntniss, sondern wir vermögen bloß aus den geschöpflichen Dingen durch Rückschluss auf Gott einigermaßen Gott zu erkennen. Darum ist unsere Erkenntniss Gottes nur eine unvollkommene, und es muss in dem unendlichen Leben und Wesen Gottes gar Vieles liegen, was unsere unvollkommene Erkenntniss nicht zu erreichen vermag<sup>1)</sup>. Zudem steht ja unsere Erkenntniss viel tiefer als die Erkenntniss der Engel, und wenn daher selbst diese, wie wir zweifellos anerkennen müssen, die Tiefen der göttlichen Geheimnisse nicht zu durchschauen vermögen, wenn also auch für diese es Wahrheiten in göttlichen Dingen gibt, welche ihrem natürlichen Erkennen unzugänglich sind: um wie viel mehr wird solches in Bezug auf unsere Erkenntniss statt haben müssen<sup>2)</sup>! Und endlich vermögen wir ja selbst die geschöpflichen Dinge nicht vollkommen zu erkennen; Manches in denselben entgeht unserer Erkenntniss gänzlich; sollten wir dieses nicht a fortiori von unserer Erkenntniss Gottes eingestehen müssen<sup>3)</sup>?

Ein weiteres Grundprincip des thomistischen Lehrsystems besteht darin, dass Thomas für die Erkenntniss der göttlichen Wahrheiten eine doppelte Erkenntnisquelle anerkennt: die göttliche Offenbarung, und die menschliche Vernunft. Er wahrt, wie wir so eben gesehen haben, die Rechte der Vernunft so gut, wie die Rechte der Offenbarung. Die Vernunft ist im Stande, aus eigener Kraft höhere, ideale, göttliche Wahrheiten zu erkennen, wenn auch freilich nicht alle. Dafür tritt die Offenbarung ein, die dem Menschen auch solche Wahrheiten darbietet, welche die Erkenntnisskraft der Vernunft übersteigen.

---

1) Ib. l. 1. c. 3. Quum enim principium totius scientiae, quam de aliqua re ratio percipit, sit intellectus substantiae ipsius, . . . oportet, quod secundum modum, quo substantia rei intelligitur, sit eorum modus, quae de re illa cognoscuntur. Unde si intellectus humanus alicujus rei substantiam comprehendit, puta lapidis vel trianguli, nullum intelligibilem illius rei facultatem humanae rationis excedet. Quodquidem nobis circa Deum non accidit. Nam ad substantiam ipsius capiendam, intellectus humanus non potest naturali virtute pertingere, quum intellectus nostri, secundum modum praesentis vitae, cognitio a sensu incipiat. Et ideo ea, quae in sensum non cadunt, non possunt humano intellectu capi, nisi quatenus ex sensibus eorum cognitio colligitur. Sensibilia autem ad hoc ducere intellectum nostrum non possunt, ut in eis divina substantia videatur *quid sit*, quum sint effectus causae virtutem non aequantes. Ducitur tamen ex sensibilibus intellectus noster in divinam cognitionem, ut cognoscat de Deo *quia est*, et alia hujusmodi, quae oportet attribui primo principio. Sunt igitur quaedam intelligibilem divinorum, quae humanae rationi sunt pervia, quaedam vero, quae omnino vim rationis humanae excedunt.